
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS - Affidamento diretto al dr. Agr. Silvio Fritegotto di Poggibonsi (SI) PI: 01266900529 del servizio 

di formazione di 2 tecnici AMAP concernente la micropropagazione, per un importo complessivo di 

euro 2137,60 IVA compresa  – Bil. 2023.  CIG: Z9D39A3A2B .

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente   

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 
e del bilancio preventivo economico, nota integrativa per l’anno 2022 e programma biennale degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

- di autorizzare la partecipazione di n.  2  tecnici  AMAP , nelle persone della dr.ssa Francesca Mancini 

assegnata   all’azienda Agricola Sperimentale di Jesi  e della dr.ssa M.   Chiara Luminari assegnata    
al Laboratorio Analisi dell’Agenzia, al corso di formazione  concernente tecniche inerenti la 
micropropagazione tenuto  dal dr. Agr.  Silvio   Fritegotto , Via Treves Frilli n. 15 ,  53036 Poggibonsi 
(SI), PI: 01266900529 , per un costo complessivo  pari ad €  2.137,6 0 ( di cui euro 2000,00 imponibile, 
euro 80,00 per Cassa previdenziale, euro 440,00 per  IVA ,   a detrarre  Ritenuta d’Acconto  pari ad 
euro 400,00) ;

- di impegnare  sul Bilancio AMAP 2023 Progetto “personale” codice 13.01 ,  tipologia di spesa servizi 

vari codice 205013 ,  la somma complessiva lorda pari ad euro  2137,60   con le modalità di seguito 
evidenziate:
 
a) la somma di euro  2.137,60  (imponibile euro 2000,00 + Cassa  prev.le  4% euro 80,00 +IVA 22% 

euro 440,00 - Ritenuta d’Acconto 20% euro 400,00) a favore del dr Agr. Silvio Fritegotto;
b) la somma di euro 400,00  f avore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di  Ritenuta d’Acconto  da 

versare all’Erario inerenti i compensi ai sensi del DPR 600/73;

- di autorizzare altresì le seguenti modalità di pagamento:



2

1) versamento di un anticipo pari al 30% calcolato sul costo complessivo del servizio, pari ad euro 
641,28, in fase di conferma di iscrizione;

2) versamento del saldo 15 giorni prima dell’inizio del corso di formazione . 

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della  L.n .  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 
del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- Legge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “  vivai 
forestali regionali”;   
-   R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-   Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;

 Motivazione

Con  legge regionale  12.05. 2022  n. 11  l’ASSAM è stata trasformata  in ente pubblico non economico 

denominato  Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 

Pesca”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5:  Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6:  Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.



3

 al comma 7:   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

La gestione vivaistica forestale demandata ad AMAP in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 

confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005, nonché l’attività sperimentale 

condotta presso i vivai nonché le aziende di Jesi e Petritoli-Carassai comporta, fra l’altro, la periodica 

necessità di acquisire prestazioni varie  nonché materiali di consumo e servizi. 

Presso il vivaio S.Gualberto di Pollenza da oltre 10 anni è stata avviata una produzione di materiale 

vivaistico olivicolo di varietà locali iscritte al Repertorio regionale, mediante la tecnica di taleaggio e 

coltivazione in una apposita serra. 

Alcune delle suddette accessioni presentano difficoltà di riproduzione in quanto per caratteristiche 

genetiche si prestano poco alla radicazione attraverso la metodica attuata.

Per questa ragione nel corso del 2022 è stato dato incarico alla ditta VITROPLANT di Cesena di 

impostare un processo produttivo di microprogazione relativo alle 2-3 accessioni piu’ difficili.

Il processo in parola è piuttosto lungo ma soprattutto i costi maggiori derivano dal fatto che i materiali 

vivaistici prodotti vengono ceduti ad AMAP ad un prezzo piuttosto elevato, tanto piu’ crescente a 

seconda dello sviluppo delle piantine.

Cio’ comporto un aggravio dei costi complessivi dei suddetti materiali vivaistici tale da erodere in modo 

consistenti i relativi ricavi.

E’ stata pertanto presa in considerazione l’ipotesi di far valutare da esperti la struttura del Centro 

Agrochimico di Jesi per verificare se possano sussistere le condizioni necessarie ad impostare il 

processo di micropropagazione all’interno di AMAP, utilizzando logistica, attrezzature e personale 

opportunamente formato. 

Il dr.  MAURIZIO   LAMBARDI, Primo   Ricercatore   del   Consiglio   Nazionale   delle   Ricerche presso    

l’IVALSA/Istituto   per la   Valorizzazione   del   Legno e   delle   Specie   Arboree   di   Firenz e , in occasione del 

sopralluogo effettuato lo scorso mese di dicembre ha espresso parere favorevole circa la possibilità di 

impostare tale attività presso il Centro  di Jesi.

Allo stesso ricercatore è stato quindi  successivamente  richiesto di dettagliare aspetti legati alla logistica 

ed in particolare alle indicazioni circa la scelta dell’ambiente ottimale fra quelli presenti al Centro.

In attesa della definizione di tale importante questione si è ritenuto comunque opportuno     far 

partecipare due tecnici AMAP, la drssa Mancini e la dr.ssa Luminari,  ad un corso formativo specifico 

sulla micropropagazione gestito da l  dr.agr. Silvio Fritegotto di Poggibonsi, che verrà avviato a breve e 

che consiste in due giornate di corso on line e due giornate di corso residenziale a Cesena presso un 

laboratorio specializzato.

L’iniziativa è importante e   qualificante; inoltre, ai fini dell’affidamento del suddetto servizio, sono stati 

contattati Centri che operano a livello nazionale nel settore della forrmazione agraria e forestale:



4

- PARMA FUTURO;

- FONDAZIONE MACH di S.Michele all’Adige;

- SCUOLA AGRARIA DEL PARCO DI MONZA.

Nessuno dei tre importanti Centri formativi affronta la tematica specifica della micropropagazione; 

pertanto è stato richiesta un’offerta al dr. Fritegotto di Poggibonsi, che vanta notevole esperienza 

formativa nel settore, che ha inviato un preventivo acquisito al protocollo AMAP del 25 gennaio c.m., 

per un importo lordo riferito alla partecipazione di due tecnici pari ad euro 2137,60.

L’offerta è stata ritenuta congrua; il dr. Fritegotto ha fatto presente che:

- L’iscrizione dovrà essere effettuata entro il 31 gennaio c.a. e il corso sarà avviato nel prossimo 

mese di marzo;

- Ai fini della partecipazione è necessario attenersi alle seguenti modalità di pagamento:

1) versamento di un anticipo pari al 30% calcolato sul costo complessivo del servizio, pari ad euro 
641,28, in fase di conferma di iscrizione;

2) versamento del saldo 15 giorni prima dell’inizio del corso di formazione . 

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 

dell'istruttoria  al fine  di   autorizzare la partecipazione di n. 2 tecnici  AMAP, nelle persone della 
dr.ssa Francesca Mancini assegnata  all’azienda Agricola Sperimentale di Jesi e della dr.ssa 
M. Chiara Luminari assegnata  al Laboratorio Analisi dell’Agenzia, al corso di formazione 
concernente tecniche inerenti la micropropagazione tenuto dal dr. Agr. Silvio Fritegotto, Via 
Treves Frilli n. 15, 53036 Poggibonsi (SI), PI: 01266900529, per un costo complessivo  pari ad 
€ 2.137,60 (di cui euro 2000,00 imponibile, euro 80,00 per Cassa previdenziale, euro 440,00 
per IVA, a detrarre Ritenuta d’Acconto pari ad euro 400,00).

L’onere di cui al punto precedente da carico  sul Bilancio AMAP 2023 ,  Progetto “personale” 
codice 13.01, tipologia di spesa servizi vari codice 205013. 

 

Si propone  di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
(Nessun Allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 33 del 30 gennaio 2023
		2023-01-25T11:34:05+0100
	LORELLA BRANDONI


		2023-01-30T09:45:42+0100
	ANDREA BORDONI




